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Latvieši karam Ukrainā netic
Šonedēļ ar airBaltic reisiem no Kijevas uz Latviju varēs atlidot katru dienu

Atis Rozentāls

NekAvējoties atcelt no-
teikumus, kas pieļauj nevak-
cinētu darbinieku atlaišanu 
un kas prasa vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikātu ne-
pieciešamību darba pienā-
kumu veikšanai – ar šādu 
prasību valdībai un Saeimai 
vakar preses brīfingā nāca 
klajā Latvijas Brīvo arodbied-
rību savienības (LBAS) vadī-
ba, kas arī aicināja darba de-
vējus neatbrīvot darbiniekus 
no darba, ja tiem nav vakci-
nācijas vai pārslimošanas 
sertifikāta.

LBAS priekšsēdētājs Egils 
Baldzēns uzskata, ka «ir jā-
pārtrauc valsts parāda au-
dzēšana, bet jāļauj uzņēmu-
miem strādāt, lai mēs kai-
miņvalstīm nezaudētu kon-
kurētspējā pārmērīgu iero-
bežojumu dēļ. Turklāt, pēc 
EM sniegtās informācijas, 
vakcinēti ir 96% nodarbinā-
to». Vēl ļoti svarīgi ir, lai ko-
vidlaika piemaksas medi-
ķiem un policistiem tiktu ie-
kļautas darba samaksā. 

Kāda jēga atlaist 
«Ja jau šobrīd ir skaidra valsts 
politika par to, ka sertifikāti 
tiks atcelti un tas ir jautājums 
nevis «vai», bet «kad», ir ne-
samērīgi, negodīgi un netais-
nīgi normatīvajos aktos pie-
ļaut darbinieku atlaišanu ne-
kavējoties, iestājoties trīs 
mēnešu atstādināšanas ter-
miņa beigām,» izteicās LBAS 
priekšsēdētāja vietniece Gita 
Oškāja. Viņa atgādināja, ka 
darbinieka atlaišanas gadīju-
mā likums paredz, ka neat-
karīgi no stāža darba devē-
jiem ir pienākums izmaksāt 
pabalstu vienas algas apmē-

rā. «Rodas jautājums – kāda 
jēga atlaist darbiniekus, ja 
pēc pusmēneša vai mēneša 
sertifikāti un ierobežojumi 
tiks atcelti un darbinieki va-
rēs strādāt? Bez tam nav no-
teikti kritēriji, pēc kuriem 
darba devēji izvēlēsies, kurus 
nevakcinētos darbiniekus tie 
atlaidīs, bet kurus – atstādi-
nās, tādējādi radot diskrimi-
nācijas risku,» norādīja G. 
Oškāja. Veselības ministrs 
Daniels Pavļuts (A/P) vakar 
sacīja, ka pagaidu atstādinā-
šanas termiņš bez atlaišanas 
ir pagarināts līdz 1. aprīlim. 

LBAS līderu pozīcijas pa-
matā ir pārliecība, ka strādā-
jošo pārliecinošs vairākums 
ir vakcinēti, tāpēc darbavie-
tās ierobežojumi nav aktuāli. 
E. Baldzēns uzsvēra, ka dar-
bavietās jāturpina ievērot 
drošības pasākumus. Vien-
laikus viņa teiktajā izskanēja 
tēze par kvadrātmetru skaita 
samazinājumu uz vienu cil-
vēku, kas acīmredzami attie-
cas primāri uz tirdzniecības 
un ēdināšanas jomu. To ap-
stiprināja arī LBAS priekšsē-
dētāja vietniece Anda Grīn-
felde: «Nepieciešams arī ma-

zināt darbības ierobežoju-
mus nozarēs, ko pandēmija 
līdz šim skārusi visvairāk, 
piemēram, pulcēšanās iero-
bežojumus ēdināšanas, iz-
mitināšanas, kultūras pasā-
kumu un tūrisma nozarēs. 
Tieši šajās nozarēs darbinieki 
ir jutuši vislielāko ietekmi uz 
iespēju strādāt un gūt ienā-
kumus.» Turklāt, kā atgādi-
nāja A. Grīnfelde, šīs ir noza-
res, kur lielu darbaspēka 
īpatsvaru veido jaunieši, un 
tas atspoguļojas arī rādītājos 
par nodarbinātības līmeni. 
Pandēmijas laikā jauniešiem 
līdz 24 gadu vecumam no-
darbinātība pazeminājās pat 
par astoņiem procentpunk-
tiem.

Arodbiedrības iebilst arī 
par atšķirību starp valsts un 
pašvaldību institūciju, to-
starp kapitālsabiedrību, dar-
biniekiem, kuriem ir liegtas 
tiesības veikt darbu attālinā-
ti, un privātajā sektorā strā-
dājošajiem, kam šādas iespē-
jas ir. Tāpat LBAS uzstāj, ka 
minimālās darba algas ap-
mēra pārskatīšana jāpanāk 
jau 2022. gada pirmajā pus-
gadā, lai vienotos ar valdību 
par minimālās darba algas 
apmēru 2023. gadam, kas va-
rētu svārstīties 600–650 eiro 
robežās. Minimālajai darba 
algai LBAS ieskatā ir jābūt 
50% no vidējās darba samak-
sas tautsaimniecībā. 

Dialogs apsīcis
A. Grīnfelde arī pauda sat-
raukumu, ka ir apsīcis regu-
lārs Nacionālās trīspusējās 
sadarbības padomes un tās 
apakšpadomju darbs, it īpaši 
darba samaksas, nodarbinā-
tības, nodokļu politikas, dar-
ba tiesību un citās valstī sva-

rīgās jomās. Tieši pēc arod-
biedrību rosinājuma jau šo-
nedēļ tikšot sasaukta Soci-
ālās drošības apakšpadome, 
kura darbojas Labklājības 
ministrijas pārziņā. Ministru 
prezidents Krišjānis Kariņš 
(JV) vakar preses konferencē 
pēc koalīcijas partiju Sadar-
bības padomes sēdes iztei-
cās, ka dažāda līmeņa kon-
sultācijas notiek un viņa rīcī-
bā neesot informācijas, ka 
kāds no sociālajiem partne-
riem būtu rosinājis sasaukt 
Nacionālās trīspusējās sadar-
bības padomes sēdi ātrāk – 
pašlaik plānots, ka tā notiks 
aprīlī. 

Jāpiebilst, ka spiediens 
pret valdību par ierobežoju-
mu un sertifikātu atcelšanu 
pieaug arī no darba devēju 
puses – vakar Zemnieku sa-
eima, Lauksaimniecības or-
ganizāciju sadarbības pado-
me, Latvijas Lauksaimniecī-
bas kooperatīvu asociācija, 
Latvijas Pārtikas uzņēmumu 
federācija un Latvijas Pārti-
kas tirgotāju asociācija nāca 
klajā ar prasību valdībai ne-
kavējoties atcelt obligāto 
prasību par Covid-19 sertifi-
kātu nodarbinātajiem un 
pakalpojumu sniedzējiem, 
kā arī «zaļo» un «sarkano» 
režīmu piemērošanu tirdz-
niecības vietās. Savukārt no 
veselības ministra teiktā iz-
riet, ka pēc 1. marta prasība 
strādājošajiem uzrādīt Co-
vid-19 sertifikātu vairākās 
jomās tiks atcelta, taču tas 
neattieksies uz veselības un 
sociālās aprūpes, kā arī iz-
glītības darbiniekiem, kā arī 
tajās jomās strādājošajiem, 
kuru pakalpojumu saņēmē-
jiem joprojām būs vajadzīgi 
sertifikāti. 5
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LiKUmU AicinA 
neizsLUDināt
NAcioNāLās ApvieNī-

BAs (NA) Saeimas frakcija 
lūgusi Valsts prezidentu Egi-
lu Levitu neizsludināt liku-
mu par 40 miljonu eiro kom-
pensāciju Latvijas ebreju ko-
pienai par holokausta dēļ 
zaudētajiem īpašumiem. 
«Šim likumam nav nekādas 
saistības ar taisnīgumu vai 
labo gribu, jo tas vēstī, ka vie-
nas tautas ciešanas ir vērtē-
jamas augstāk nekā citu tau-
tu, arī latviešu, ciešanas,» uz-
sver NA vadītājs Raivis Dzin-
tars. «Vēl vairāk – ar šo kom-
pensāciju Latvija uzņemas 
atbildību par divu noziedzī-
gu režīmu pastrādātajiem 
noziegumiem, un tas nav 
pieļaujams.» Ja likums stā-
sies spēkā, pēc NA domām, 
tas kalpos kā precedents tam, 
ka īpašuma tiesību atjauno-
šanas process joprojām ir 
pārskatāms – tad arī citas sa-
biedriskās un reliģiskās orga-
nizācijas un nacionālās ko-
pienas varētu vērsties ar lī-
dzīgām prasībām. 

Čiepstonis Un 
HeDvigA
FeBRuāRis ir pavisam 
īpašs Līgatnes dabas taku 
urālpūcei Čiepstonim, jo pie 
viņa no Rīgas Nacionālā zoo-
loģiskā dārza ir pārcēlusies 
topošā sieva – urālpūce Hed-
viga. Līdzīgi kā vairākām ci-
tām pūču sugām, urālpūcēm 
raksturīga mīlestība uz mū-
žu. Katru pavasari urālpūču 
tēviņš parasti satiekas ar vie-
nu un to pašu mātīti abiem 
ierastajā ligzdošanas teritori-
jā jeb iecirknī. Šī satikšanās 
vēstī, ka pienācis laiks kopīgi 
domāt un veicināt sugas tur-
pināšanos. Tiklīdz laiks kļūs 
siltāks, arī Čiepstonis un He-
dviga sāks kopīgi prātot par 
šo tematu. Čiepstonis ir ne-
pilnus sešus gadus jauns 
urālpūču tēviņš, kas bērnībā 
kā cālis atvests uz Līgatnes 
dabas takām no Rankas pa-
gasta. Savukārt Hedvigai ir 
desmit gadi. Abi topošie mīl-
nieki vēl ir jauni, jo urālpūču 
dzīves ilgums var sasniegt 
pat 24 gadus. Čiepstoni un 
Hedvigu var satikt Līgatnes 
dabas taku pūču mājā, kur 
apskatāmi arī ūpji un meža 
pūces. Dabai mostoties no 
ziemas miega, februārī sirdis 
straujāk sāk pukstēt arī lū-
šiem, jenotsuņiem un citiem 
Latvijas savvaļas dzīvnie-
kiem.

vAKcīnU sAņēmis 
71%
pRet Covid-19 līdz šim vak-
cinējies 71% Latvijas iedzīvo-
tāju, liecina aģentūras LETA 
aprēķini. Saskaņā ar CSP da-
tiem 2021. gada jūlija sāku-
mā Latvijā bija 1 882 200 ie-
dzīvotāju. No tiem 71,22% 
saņēmuši vismaz vienu vak-
cīnu, bet 68,75% vakcinācijas 
procesu pabeiguši. No vi-
siem Latvijas iedzīvotājiem 
revakcinēti 25,51% iedzīvo-
tāju. Savukārt no tiem, kas 
vakcinācijas procesu sākuši, 
balstvakcīnu saņēmuši 
37,11%. 

LETA

centrus bēgļu uzņemšanai plāno veidot netālu no robežas
nevalstiskās un citas organi-
zācijas. Plāns būs jāapstipri-
na valdībā un Saeimā.

IeM patlaban arī nevar 
prognozēt precīzu potenciā-
lo iebraucēju skaitu. Minis-
tres Marijas Golubevas (A/P) 
iepriekš publiski paustais, ka 
līdz 10 000 cilvēku Latvijai 
būtu skaidrs, kur un kā izmi-
tināt, nav ne prognoze, ne 
mērķis, skaidroja L. Curika.5
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Jānis Beķeris

gatavs savus plānus mainīt, 
cilvēki acīmredzot grib pie-
dzīvojumus,» piebilst J. Be-
ķeris. Viņš velk paralēles ar 
Covid-19 pandēmijas pašu 
sākumu – arī tad ĀM laikus 
mudināja cilvēkus neceļot uz 
ārzemēm, bet neviens neti-
cēja, ka aviosatiksme visā pa-
saulē var tā vienkārši tikt pār-
traukta, tikai nez kāpēc vē-
lāk, kad aviosatiksmi apturē-
ja, bija 17 tūkstoši zvanu di-
vu diennakšu laikā.

Šobrīd ne ārkārtas gadīju-
mu tālrunis, ne vēstniecības 
Kijevā telefona līnija nav no-
slogota. Saņemti tikai daži 
zvani. Vaicāts, vai ĀM brīdi-
nājumam ir nopietns pamats 
vai tā drīzāk ir komunikācijas 
stratēģija, J. Beķeris atzīst, ka 
paziņojuma pamatā tiešām 
ir princips «better safe than 
sorry» [labāk būt piesardzī-
gam nekā vēlāk nožēlot], bet 
tas nebūt nav vienīgais ie-
mesls: «Tad jau mēs būtu 
pirms divām nedēļām šo brī-
dinājumu izplatījuši. Šeit ir 
daudz nopietnāks pamats, jo 
situācija ir būtiski mainīju-
sies kopš pagājušās nedēļas 
izskaņas. Tas nav novēlojies 
aicinājums.»

ĀM aicina Ukrainu pamest 
caur Eiropas Savienības vai 
NATO valstīm. Lai gan caur 
Baltkrievija būtu taisnākais 
ceļš, tas neesot labākais. Uz 
jautājumu, vai tiek apsvērti 
repatriācijas reisi, ja karš tie-
šām notiek, J. Beķeris norāda 
uz iespējām izceļot vēl šo-
brīd: «Kad vairs nevarēs, tad 
mūsu iespējas palīdzēt būs 
ārkārtīgi ierobežotas, būtībā 
– nekādas. Tāpēc ir šis brīdi-
nājums. Tas ir tuvāko dienu 
jautājums.»5
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